Penyebaran Islam berlangsung sangat cepat dalam lingkungan masyarakat Nusantara. Agama
yang dibawa oleh para pedagang Arab ini lebih mudah diterima di kalangan masyarakat
Nusantara. Buton termasuk yang menerima dampak Islamisasi di Nusantara. Islam sudah ada
di Buton sejak tahun 933 H atau 1527 M. Dalam salah naskah kanturuna mohelana dijelaskan
bahwa ada pertemuan antara Turki, Kompeni, Buton, Bone, dan Ternate pada 1 Muharam 872
H atau 1467 M. Salah satu tradisi masyarakat setempat mengatakan bahwa Islam masuk di
Lasalimu dibawa oleh Sultan Ternate, Baabullah. Setelah Islam masuk ke Buton, penduduk
pribumi kemudian mempelajari dasar-dasar dari agama tersebut. Beberapa orang diantara
mereka belajar konsep Islam sampai tingkatan tassawuf.

Abstract

The spread of Islam took place very quickly in the Nusantara community. The religion brought
by Arab traders was more easily accepted among the people of the archipelago. Buton is among
those who have received the impact of Islamization in the archipelago. Islam has existed in
Buton since 933 H or 1527 AD. In one of the kanturuna mohelana manuscripts it is explained
that there was a meeting between Turkey, the Company, Buton, Bone, and Ternate on 1
Muharam 872 H or 1467 AD. One of the local traditions says that Islam entered in Lasalimu
brought by the Sultan of Ternate, Baabullah. After Islam entered Buton, the indigenous
population then learned the basics of the religion. Some of them learned the concept of Islam to
the level of Sufism.

Terkadang konsep kawin-mawin mereka lakukan agar agama Islam dapat lebih populer.

Buton merupakan salah satu daerah yang terletak di salah satu jalur lintas dagang

dari Jawa ke Maluku atau sebaliknya. Dengan demikian, Buton-pun termasuk yang

menerima dampak Islamisasi di Nusantara. Islam sudah ada di Buton sejak tahun 933 H

atau 1527 M, yaitu sebelum kedatangan Abdul Wahid, tokoh yang dianggap sebagai

penyebar Islam di lingkungan masyarakat ini. Abdul Wahid mengislamkan Buton pada

tahun 948 H atau 1541 M. Dalam salah naskah kanturuna mohelana dijelaskan bahwa ada

pertemuan antara Turki, Kompeni, Buton, Bone, dan Ternate pada 1 Muharam 872 H atau

1467 M. Jika pencatatan 1 Muharram 872 Hijriah dalam sejarah itu dapat dijadikan

pegangan dalam menelusuri masuknya Islam di Buton, maka sudah pasti Abdul Wahid

bukan orang Islam pertama yang menginjakkan kakinya di Buton.

Salah satu tradisi masyarakat setempat mengatakan bahwa Islam masuk di Lasalimu

dibawa oleh Sultan Ternate, Baabullah.

Masih berkaitan dengan kedatangan Baabullah tersebut, perlu dicatat bahwa ada

sumber yang mengatakan bahwa Buton diislamkan melalui Ternate oleh Baabullah.

Menurut penulis, sumber ini kurang bisa dibenarkan sebab kedatangan Baabullah di Buton

adalah dalam tahun 1580, sedangkan masyarakat Buton sudah memeluk Islam sejak 948 H

atau 1541 M. Kalau dikatakan bahwa penganjur Islam, Syaikh Abdul Wahid bin Syarif

dan kemudian mereka beralih kepada Islam. Tatanan kehidupan bernegara pun diatur

berdasarkan aturan-aturan dalam Islam. Hal ini dikarenakan para bangsawan Buton

memandang perlu adanya perubahan dalam tatanan kehidupan bernegara. Islam

berkembang begitu pesat sejak pertama kali masuk pada tahun 933 H/1527M. Perubahan

ketatanegaraan Buton dari kerajaan menjadi kesultanan dimulai tahun 1541 M. Sejak saat

itu para calon sultan yang hendak diajukan harus memahami pengetahuan tentang Islam.

Untuk lebih memudahkan memahami Islam maka beberapa sultan menuliskan karya-

karyanya.